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ANNOTATSIYA: Maqolada o’quvchilarda kreativ fikrlashni shakllantirish mazmuni 

va usullari bo’yicha ma’lumotlar keltirilgan.  Xalqaro dasturlari va baholashda e’tibor 

qaratiladigan muhim jihatlar , baholash yondashuvlari keltirib o’tilgan. 
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ABSTRACT: The article contains information on the content and methods of forming 

creative thinking in students. International programs and important aspects to be paid attention 

to in evaluation, evaluation approaches are mentioned. 
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Kreativlikni: ijodga intilish, hayotga ijodiy yondashish, o’ziga doimiy tanqidiy nazar 

solish va tahlil etish deyish mumkun. Hozirgi zamon psixologiya va pedagogika lug’atlariga 

asoslanib o’qituvchining kreativligi deb uning fikirlaridagi sezgilaridagi, muloqotdagi, alohida 

faoliyat turidagi, ijodiy yondashish, bilish darajasi deb ta’riflash mumkun. Kreativlik insonda 

mavjud ma’lumotlarni qayta ishlab chiqarish va ularni cheksiz yangi modelini yaratishga javob 

beradi. Kreativlik darslarida pedagoglardan ajoyib g’oyalarni o’ylab topish (o’ziga xoslik); 

ularni kengaytirish (ishlab chiqish); yoki boshqa g’oyalar bilan solishtirish va ulardagi 

bog’liqlikni topish (moslashuvchanlik) talab etilganda, mazkur ko’nikmalar bir-biri bilan 

kesishadi. Patti Drepeau tomonidan ham shaxsda kreativlik sifatlari ni muvaffaqiyatli 

rivojlantirishning to’rtta yo’li ko’rsatilgan: 

 · Kreativ fikirlash ko’nikmasini shakllantirish;  

· Amaliy kreativ harakat ko’nikmalarini rivojlantirish  

· Kreativ faoliyat jarayonlarni tashkil etish;  

· Kreativ mahsulot (ishlanma) lardan foydalanish.  

        Xorijiy pedagoglar, xususan, Patti Drapeauning fikricha, bir shaxsning ayniqsa 

o’qituvchining kreativligi boshqalarni ijodiy jarayonini tashkil etishga ruhlantiradi.Kreativ 

yondashuv va yutuqlar dunyo boʻylab fan va texnologiyadan tortib, falsafa, sanʼat va ijtimoiy 

fanlar kabi turli sohalarda insoniyat tamaddunini ilgari surgan. Kreativ fikrlash shunchaki 

tasodifiy gʻoyalar berishdan kattaroq narsadir. U insonga baʼzan murakkab sharoitlarda, yanada 

yaxshiroq natijaga erishishga imkon beruvchi bilim va tajribaga asoslangan real koʻnikmadir. 

Butun dunyoda jamiyatlar va tashkilotlar muammolarni hal etishda innovatsion bilim va 

yaratuvchanlikka tobora ehtiyoj sezmoqda, bu esa, oʻz navbatida, innovatsiya va kreativ fikrlash 

ahamiyatini yanada kuchaytirmoqda. Kreativ fikrlash taʼsiri butun jamiyatga sezilarli 

innovatsiya turlarining ortida turishi rost, lekin u ayni damda universal va tenglashtiruvchi 

xususiyatga ega fenomen hamdir, yaʼni har qanday sh axs, u yoki bu darajada, kreativ fikrlash 

qobiliyatiga ega. Kreativ fikrlashda taʼlimning asosiy vazifasi oʻquvchida jamiyatda 

muvaffaqiyatli hayot kechirishi uchun bugun va kelajakda kerak boʻladigan koʻnikmalarni 
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shakllantirishdir. Kreativ fikrlash bugungi yoshlar ega boʻlishi kerak boʻlgan muhim koʻnikma 

bo’lib, bu koʻnikma ularga doimiy tarzda va shiddat bilan oʻzgarayotgan, oddiy savodxonlikdan 

tashqari yangilanayotgan davrga xos koʻnikmalarga ega kadrlarni talab etayotgan makonga 

moslashishga koʻmaklashadi. Umuman olganda, bugungi oʻquvchi kelajakda hozir hatto 

mavjud boʻlmagan sohalarda ishlashi, yangi muammolarni yangi koʻnikmasini shakllantirish 

ularga tobora murakkablashayotgan mahalliy va global muammolarni noodatiy yondashuv 

orqali hal etish imkonini beradi. O‘qituvchilar kreativ fikrlashni ajrata olishlari, bunday 

fikrlashga mos shartsharoitlarni bilishlari va oʻzlari ham oʻquvchilarga fikrlashda koʻproq ijodiy 

yondashishga yordam bera olishni bilishlari kerak. Kreativ fikrlash qay tariqa vujudga kelishi 

borasidagi puxtaroq tasavvur, oʻz navbatida, o‘qituvchilarga taʼlim jarayonida o‘quvchilarda 

ijodiy gʻoyalar boʻlishi uchun muayyan vaqt talab etiladi. Kreativlik psixologik nuqtayi nazarda 

tahlil qilinganda bugungi kundagi muhim pedagogik muammodir. Kreativlikbni lug‘aviy 

ma’nosidan kelib chiqadigan bo‘lsak, o‘qituvchilarni shaxsiy innovatorlikka undovchi 

pedagogik kategoriya hisoblanadi. Kreativlik o‘qituvchilarni shaxsiy sifatlarini integratsiyasi 

hisoblanadi. Chunki o‘quvchi xarakteri tabiatdan qiziquvchan bo‘ladi. Bunda turli xil 

muammoni o‘quvchining o‘zi mustaqil holatda bajarish jarayonida uchragan muammolarni 

yengishda o‘qituvchining kreativ salohiyatiga tayanadi, u bilan birgalikda ijodiy qobiliyatlarini 

rivojlantiradi. Kreativlik tushinchasi murakkab va uning bir qancha ma’nolari mavjud. 

Kreativlik o‘quvchilarda o‘z-o‘zidan paydo bo‘ladigan sifat emas albatta. Kreativlik 

o‘quvchining yangiliklarga intilishi, yangiliklarni o‘zlashtirishi va o‘zining kundalik faoliyatida 

qo‘llay olish jarayonlarida duch keladigan qiyinchiliklarni yenga olish demakdir. Aslida ham 

ta’limning vazifasi o‘quvchilarni kelajakda muvaffaqiyatga erishishlari uchun zaruriy 

kompetensiyalar bilan ta’minlashdan iborat. Bular sababli ular globallashuv jarayonida tez 

o‘zgarib borayotgan, savodxonlik va raqamlash ilgari surilgan hozirgi zamon talablariga ega 

moslashuvchan ishchilarni dunyoga moslashishiga yordam beradi. Kreativ fikrlashni o‘quvchi 

yoshlar egallashi natijasida ularda dolzarb muammolarni yechish uchun yangi 

texnologiyalardan foydalanib, hali yaratilmagan sektorlarda ishlash, shu qatorda mashina bajara 

olmaydigan ishlarni bajarish va global muammolarni yechish qobiliyatlari rivojlanadi. 

Maktablarda ham o‘quvchilarni kreativ fikrlashga bo‘lgan ehtiyoji maktab bozori talabidan 

kelib chiqqan holda ortmoqda. Maktablarning jamiyat hayotidagi ahamiyati shundan iboratki: 

o‘quvchilarni jamiyatning bir qismi ekanligini his qilgan holda, jamiyat ravnaqi uchun o‘z 

hissalarini qo‘shish va uning oldidagi burchlarini bajarish kabi tuyg‘ularni ularda oshirishdir. 

Xalqaro tadqiqotlar esa o‘quvchilarda kreativ fikrlashini oshirish orqali ularning, tajribalar, 

hodisalar va shu qatorda vaziyatlarni yangicha uslubda yondashishini ta’minlaydi, bilim 

olishiga yordam beradi. O‘quvchining fikrlashi, qiziquvchanligini tezlashtirish va rag‘batni 

oshirish uchun uning ijodkorlik imkoniyatlari shuningdek yangicha qirralarini ochib beradigan 

yangi uslubdagi texnologiya va o‘rganish shakllari shakllantirilishi kerak1. Bu kabi rivojlanish 

uslublari ta’lim olishi sust o‘quvchilarni o‘z fikrini ifodalash hamda qiziqishlarini ortishiga 

yordam beradi. Kreativ fikrlash ham boshqa qobiliyatlardek maqsadli va amaliy mumkin. Ba’zi 

o‘qituvchilar nazarida o‘quvchini kreativ fikrlashini oshirish o‘quv dasturidan tashqari boshqa 

faoliyat turiga jalb qilishdek ko‘rinadi. Aslini olganda esa, o‘quvchilar mavjud hamma fanlar 

kesimida kreativ fikrlay olish qobiliyatlari hisobga olinadi. Kreativ fikrlashning afvzal 

tomonlaridan yana biri o‘quvchiga yodlatish usuli bilan emas, izlanish va kashfiyotchilik 

qobiliyatlarini qo‘llab-quvvatlash orqali asosiy bilimni egallashga erishiladi. Bundan tashqari, 

o‘quvchi bugungi kunda o‘z faoliyati doirasida innovatsion yangiliklardan ijodkorona foydalana 
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olishi bilan bog‘liq jarayon hisoblanadi. O‘quvchining kreativlik salohiyatining shakllanishi 

uning “ehtiyojlar yo‘nalishi” hamda “men konsepsiyasidan” kelib chiqadi. Ta’lim olish 

jarayonida kreativlikni rivojlantirishning asosiy pragmatik tavsifi sifatida dialog xizmat qiladi. 

Keng tarqalgan usullardan biri sifatida psixologlar tomonidan shaxsni kreativligini aniqlash 

uchun insho olish ommalashgan. Insho jarayonida o‘quvchi o‘zining shaxsiy fikrini erkin 

ifodalay oladi, vaziyatga nisbatan shaxsiy yondashuvini bildiradi, fikrini ochiq bayon qiladi. 

Tavsiya etilgan usul orqali kreativlikni namoyon qilish va aniqlash osonlashadi. Bundan 

tashqari, kreativlik xususiyatiga O‘zbekiston Respublikasining ta’lim sohasidagi strategik 

yo‘nalishida ham alohida e’tibor qaratilgan. Yosh avlodni bilimli, har tomonlama rivojlangan 

komil inson shaxs sifatida shakillantirishda o‘qituvchilarning ijodkorlik qobiliyati o‘quvchining 

kreativlik salohiyatini rivojlantiruvchi asosiy aspekt sifatida qaralgan hamda kreativlik 

salohiyati ijod bilan bog‘liq holda o‘rganiladigan jarayon ekanligi aytib o‘tilgan. Ijodkorlikning 

psixologik jihatlari haqida fikr bildirilib, bilim asosan fikr yuritish va tasavvur qilish bilan 

bog‘liq holda tahlil etiladi. Kreativ salohiyatga ega o‘quvchilar boshqalarga taqlid qilmaydi, 

atrofdagi jarayonlarga, beriladigan vazifalarga o‘zlari tanlagan usulda mustaqil ravishda 

yondashadilar. Natijada kreativ salohiyat egalari jamiyatda o‘zlarining shaxsiy fikrga egaligi, 

shaxsiy yondashuvlarining o‘zgachaligi bilan tezda ko‘zga tashlanadi, ularga nisbatan 

bo‘ladigan munosabatlarda yetakchilikni qo‘lga kiritishadi. Kreativlikni rivojlantirish uchun 

boshlang‘ich sinflarda ayniqsa o‘quvchilarning psixologik holati muhimdir. Chunki 

o‘quvchining ruhiy holati, xarakter xususiyatidan kelib chiqib, yondashuv tanladi hamda uning 

kelajakdagi ijtimoiy mavqeyi shakllantiriladi. To‘g‘ri tanlangan yondashuvning natijasi esa, 

yuqori bosqichga o‘tgandan shaxsning keying faoliyatlarida sekinlik bilan namoyon bo‘la 

boshlaydi. O‘zbekiston Respublikasini yanada rivojlantirish bo‘yicha Harakatlar strategiyasida 

“Uzluksiz ta’lim tizimini yanada takomillashtirish, sifatli ta’lim xizmatlari imkoniyatlarini 

oshirish, yosh avlodning ijodiy va intellektual salohiyatini qo‘llab-quvvatlash va ro‘yobga 

chiqarish” kabi ustuvor vazifalar belgilanib berilgan. Shunga muvofiq interfaol o‘qitish 

metodlari asosida talabalarning kreativlik qobiliyatlarini rivojlantirish muhim ahamiyat kasb 

etadi. Adabiyotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, shaxsning ijodiy salohiyati muammoga 

mustaqil qarash, qarama-qarshiliklar, tanqidiy fikrlash; har qanday muammolarni tahlil qilish 

qobiliyati, analitik fikrlash; ular uchun yechim topish qobiliyati; bilim olish, malaka va ta’lim 

berish usullarini yangi holatga o‘tkazish imkoniyati; ilgari o‘rganilgan usullarni yangilarga 

birlashtira olish kabi ko‘nikmalarda namoyon bo‘lishi mumkin. Tafakkurning egiluvchanligi – 

jamiyatda qabul qilingan va an’anaviy mavjud bo‘lgan, aslida, to‘g‘ri deb o‘ylangan shablon 

yo‘nalishlar va tamoyillarning zamonaviy taraqqiyot uchun javob bera olmay qolganligini 

anglash, yangi yo‘nalish va choralarni sezish, ularni tafakkur qila olish va shakllantira bilish, 

o‘z faoliyatini yangidan qura olish va masala yechiminining yangi yo‘nalishlariga o‘zini 

safarbar eta olishdir. Prognoz, bashorat qila olish esa o‘z sohasi rivojidagi istiqbol o‘zgarishlar 

mohiyati, kelib chiqish sabablari va yuzaga kelish muddatlarini tafakkur tahlili orqali oldindan 

anglash tafakkuri hisoblanadi. Masalan, mehnat unumdorligining ko‘tarilishi va pasayishi, 

konyuktura yoki bozorning o‘zgarishi hamda mazkur o‘zgarishlarning sohaga bo‘lgan ta’siri, 

narxlarning ko‘tarilishi, pasayishi va b. Ta’lim oluvchilarda kreativlikni rivojlantirish ta’lim 

mazmunini o‘zlashtirishda ta’lim oluvchilarning bilim saviyasi, o‘zlashtirish darajasi, ta’lim 

manbai, didaktik vazifalariga qarab, munosib ravishda o‘qitish jarayonini tashkil etishni talab 

qiladi. Bunda quyidagi pedagogik shart-sharoitlarga amal qilish lozimligi nazarda tutiladi: – 

ta’lim oluvchilarda kreativ faoliyatni egallash mayllarini qaror toptirish, bilish ehtiyojlarini 
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shakllantirish va ta’lim jarayonida mustaqillikni namoyon qilish muhitini ta’minlash; – ta’lim 

oluvchilarda ijodiy fikrlash uchun qulay imkoniyat yaratish, ta’lim oluvchilar tomonidan bayon 

qilingan turli-tuman fikrlar va g‘oyalarni bag‘rikenglik bilan qabul qilish hamda ularning o‘quv 

jarayonidagi faolligini ta’minlash, har bir ta’lim oluvchida uning ijodiy fikrlashga qodirligi 

haqidagi ishonchni qaror toptirish, ularning ijodiy faolliklarini muntazam rag‘batlantirish; o‘quv 

jarayonini ta’lim oluvchi shaxsning xususiyatlari, ehtiyojlari va intellektual salohiyatidan kelib 

chiqqan holda individuallashtirish; – ta’lim oluvchilarda individual, kichik guruhlar va jamoada 

ishlash ko‘nikmalarini shakllantirish, ularning ijodiy imkoniyatlarini kengaytirish, ularni 

muammolarni hal qilishda tayyor, standart yechimlar bilan birga nostandart yechimlar qabul 

qilishga undash; kreativ faoliyatni rivojlantirishning asosi bo‘lgan kognitiv bilimlarni amalda 

qayta ishlab chiqish va takomillashtirish imkonini beradigan interfaol mashg‘ulot shakllari va 

metodlarini tanlash va tatbiq etish va hokazo. Ta’lim oluvchilardagi kreativlik qobiliyatlarini 

rivojlantirish jarayonida interfaol ta’lim jarayoni ahamiyatli sanaladi. Interfaol ta’lim – ta’lim 

oluvchining bilish faoliyatini faollashtirish ehtiyojlaridan kelib chiqib, o‘quv jarayonini o‘zaro 

hamkorlik asosida tashkil etilgan “subyekt-subyekt” munosabatlariga asoslangan o‘qitish 

metodlari tizimidir. Bunda o‘zaro harakat ta’lim oluvchilarning faollashuvi, guruh tajribasiga 

asoslanish, teskari aloqa o‘rnatish kabi tamoyillarga tayanadi. Demak, interfaol o‘qitish 

metodlari va texnologiyalari vositasida ta’lim oluvchilarda kreativlik qobiliyatlarni 

rivojlantirishning muhim sharti ta’lim jarayonida erkin-ijodiy muhitning yaratilishi, professor-

o‘qituvchilar, o‘qituvchi va ta’lim oluvchilarning birgalikdagi munosabatlari va o‘zaro 

hamkorlikdagi harakatiga asoslangan o‘qitish jarayonini yo‘lga qo‘yishdan iborat. Ta’lim 

oluvchilarda kreativlik qobiliyatlarini rivojlantiruvchi bir qator omillar mavjud bo‘lib, quyida 

ayrimlarini keltirib o‘tish mumkin:  

– kreativ fikrlash ko‘nikmalarini rivojlantirish, kreativ faollikni shakllantirish, o‘quv 

jarayonida izlanuvchilik hamda muammoli tadqiqotchilik yo‘nalishlarini kuchaytirish;  

– ta’lim oluvchilarning muammolarni ijodiy yechish va yaratuvchilik faoliyatlarini 

rivojlantirish vaziyatlarini tashkil etish;  

– ta’lim oluvchilarning kreativ faoliyat tajribasiga kasbiy zaruriyat va istiqboldagi kasbiy 

faoliyat mazmunining tarkibiy qismi sifatida yondashishlariga erishish;  

– ta’lim oluvchilarning kasbiy ko‘nikma va layoqatlarini rivojlantirish jarayonini 

interfaol metodlar va texnologiyalar ustida ishlash asosida rivojlantirishga yo‘naltirish, ularda 

mustaqil ijodiy faoliyat ko‘rsatish, mustaqil bilim olish, o‘z-o‘zini tarbiyalash, o‘zo‘zini bilish, 

o‘z mavqeyiga ega bo‘lish, ta’lim oluvchilarning mustaqil ishlash layoqatlarini faollashtirish, 

bu jarayonda ularning kreativ fikrlashlariga erishish;  

– ta’lim oluvchilarning kreativ layoqatlarini namoyon qilishlari uchun qulay ijodiy 

hamkorlik muhitini vujudga keltirish kabilar. Ta’lim oluvchilarda kreativlik qobiliyatlarini 

rivojlantirishda quyidagi ish shakllaridan foydalanish muhim ahamiyatga ega: 

 • ma’lumotlarni tahlil etish, tezkor qarorlar qabul qilish, ijodiy fikrlash ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga xizmat qiluvchi treninglarni tashkil etish;  

• tasavvurlarni va obrazli qarashlarni shakllantirishga yo‘naltirilgan ijodiy mashqlar, 

topshiriqlarni bajarish;  

• keyslar bilan ishlash;  

• guruhiy ish shakllari va debatlarni tashkil etish;  

• o‘quv loyihalarini tayyorlash;  

• portfoliolarni shakllantirish;  
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• kastinglar uyushtirish;  

• to‘garaklar faoliyatini yo‘lga qo‘yish va hokazo.  

Ta’lim oluvchilardagi kreativlik qobiliyatlarining rivojlanganlik darajasini aniqlashning 

quyidagi mezonlari mavjud: kreativ faoliyatga nisbatan motivatsiyaning qaror topganligi; 

kreativ fikrlash ko‘nikmalarining rivojlanganligi; kreativ sifatlarning shakllanganligi; amaliy 

kreativ faoliyat jarayonini tashkil etish; ixtisoslashgan kreativlikning shakllanganligi va 

boshqalar. Kreativlikni ijodga intilish, hayotga ijodiy yondashish, o‘ziga doimiy tanqidiy nazar 

solish va tahlil etish deyish mumkin. Hozirgi zamon psixologiya va pedagogika lug‘atlariga 

asoslanib, o‘qituvchining kreativligi deb, uning fikrlaridagi, sezgilaridagi, muloqotdagi, alohida 

faoliyat turidagi, ijodiy yondashish, bilish darajasi deb ta’riflash mumkin. O‘qituvchining 

kreativligi, bu uning qat’iy, chegaralangan yoki sust chegaralangan sharoitlarda har xil original 

g‘oyalarni izlab topish layoqatidir. Ilmiy adabiyotlarni tahlil qilish quyidagi o‘zaro bir-biriga 

bog‘liq kreativlik tarkibiy komponentlarini ajratish imkoni beradi: 

1. Intellektual (aqliy). 

2. Axloqiy (o‘z-o‘zini boshqarish).  

3. Motivatsion (maqsadli).  

4. Emotsional (his-hayajonli). 

 Kreativ layoqat quyidagi o‘zaro bir-biriga bog‘liq bo‘lgan qismlardan iborat bo‘ladi:  

1. Kreativ maqsad.  

2. Ijodiy intilish.  

3. Kreativ (ustanovka) qurish.  

4. Kreativ yo‘nalish.  

5. Kreativ ifodali akt.  

6. Kreativ o‘z-o‘zini boshqarish.  

7. Kreativ faollik.  

8. Kreativ intilishlar darajasi.  

Kreativlik o‘qituvchining ijodiy faoliyatida ijodiy intilishi, ijodiy qobiliyati, kreativ 

maqsadi, yo‘nalishi va o‘zini boshqara olishida ko‘rinadi va uni o‘zining faolligi, o‘zini-o‘zi 

boshqara olishi bilan yetuk rivojlanayotgan, o‘sayotgan shaxsga aylanayotganini 

bildiradi.Xulosa qilib aytish mumkinki,o’qituvchi va talabaning kreativ faolligi bilish 

malakalarini shakllantirish va ijodiy yondoshuvda ijobiy hamda samarali natijalarga olib keladi. 
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